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                    CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BUCURESTI                 
                                                                               
                                   HOTARARE                                   
                       privind majorarea unor taxe si impozite                
                                     locale                                   
                                                                               
      Avind in vedere prevederile Ordonantei nr.15/1992 emisa de Guvernul Roma-
   niei, cu privire la impozitele si taxele locale;                           
      Constatind ca rata inflatiei determina cresteri importante la toate capi-
   tolele bugetului local, impunindu-se cu necesitate majorarea unor impozite 
   si taxe locale pentru asigurarea fondurilor necesare derularii activitatii 
   vitale a Capitalei;                                                         
      Luandu-se in considerare dezbaterile ce au avut loc in cadrul sedintei  
   Consiliului local al municipiul Bucuresti din data de 27.11.1992;          
      Vazind raportul Comisiei buget-finante a Consiliului municipal;         
      In temeiul art.21 si 29 din Legea 69/1991 privind administratia publica 
   locala,                                                                    
 
           Consiliul local al municipiului Bucuresti                                

 

                             H o t a r a s t e :                              

 

      Art.1- Incepind cu data de 1 ianuarie 1993 unele impozite, taxe si alte 
   venituri ce constituie surse ale bugetului local al municipiului Bucuresti 
   se majoreaza, potrivit anexei.                                             
      Art.2- Consiliul municipal, va hotari, in unele cazuri justificate, cu  
   privire la scutirea platii impozitelor si taxelor locale datorate de unele 
   persoane fizice si juridice.                                               
      Art.3- Primarul General al Capitalei va lua toate masurile pentru execu-
   tarea prezentei hotarari.                                                  
     

 

                         PRESEDINTE DE SEDINTA,                         
                               CZEDLY IOSIF                                   
                                                                              

 

 

                  CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BUCURESTI                   
                                                                              

 

                                 A N E X A                                    
              la hotararea Consiliului local al municipiului                  
              Bucuresti nr.68/27.11.1992 privind majorarea                    
                      unor impozite si taxe locale                            



   ============================================================================
   Denumirea impozitelor,   Actele normative care regle-        Majorare      
   taxelor, celorlalte      menteaza stabilirea si inca-                      
   venituri                 sarea impozitelor, taxelor                        
                            si celorlalte venituri                            
   ----------------------------------------------------------------------------
          1                            2                               3      
   ============================================================================
   1. Taxa pentru folosi-   Hotararea Guvernului nr.251/              50%     
   rea terenurilor propri-  1991 privind instituirea taxei                     
   etate de stat            pentru folosirea terenurilor                      
                            in alte scopuri decat productia                   
                            vegetala, agricola sau silvica.                   
                            Decizia PMB nr.525/1991 privind                   
                            incadrarea pe zone a terenurilor                  
                            proprietate de stat in Bucuresti.                 
   ----------------------------------------------------------------------------
   2. Impozitul pe cladiri  Legea nr.25/1981 privind impozit-         30%     
   si taxa asupra mijl. de  elor si taxelor locale.Decretul                   
   transport de la persoa-  nr.425/1981 privind stabilirea si                 
   ne juridice.             incasarea impozitelor si taxelor                  
                            locale. Legea nr.45/1992 privind                  
                            stabilirea nivelului unor taxe in                 
                            sume fixe datorate statului.                      
   ----------------------------------------------------------------------------
   3. Impozitul pe spec-    Hotararea Guvernului nr.679/1991          40%     
   tacole                   privind impozitul pe spectacole.                  
   ----------------------------------------------------------------------------
   4. Venituri din          Hotararea Guvernului nr.1228/1990         50%     
   concesiuni               privind aprob. metodolog. concesionarii,  pt.pretul
                            inchirierii si locatiei de gestiune.      de baza 
                            Legea nr.50/1991 privind autoriz.exec.    sau cazu-
                            constructiilor. Decizia PMB nr.79/1992    rile in 
                            pt.aprob.metodei de calcul a pretului     care con-
                            terenurilor pentru constructii            cesiunea
                                                                      se acorda
                                                                      fara    
                                                                      licitatie
   ----------------------------------------------------------------------------
   5. Impozitul pe     Legea nr.25/1981 privind impoz.                  30%   
   cladirile popul.    si taxele locale. Decretul nr.         Cu exceptia pro-
                       425/1981 privind stabilirea si         priet.pensionari
                       incasarea impozitelor si taxelor       pt.care impoz.ra-
                       locale                                 mane nemodificat
   ----------------------------------------------------------------------------
   6. Impozitul pe                 idem                              30%      
   teren.popul.din                                                            
   municip.si orase                                                            
   ----------------------------------------------------------------------------
   7. Taxa asupra         Legea nr.25/1981 si Decretul               20%      
   mijl.de transp.        nr.425/1981 privind impoz.si                        
   detinute de pers.      taxele locale. Legea nr.45/1992                     
   fizice                 privind stabil.nivelului unor                       
                          taxe in sume fixe datorata statului.                
   ----------------------------------------------------------------------------
   8. Taxe de timbru      Decretul nr.199/1955 privind taxele         40%     
   asupra succesiunilor   de timbru; HCM 911/1955 privind stab.   pt.taxe stab.
   si alte taxe de tim-   actelor si faptelor supuse taxelor de   in sume fixe
   bru de la populatie.   timbru precum si tariful taxelor de     sau lei/u.m.
                          timbru (cu modif.ulterioare) HG nr.                 
                          1295/1990 privind taxele de timbru pt.              
                          actiuni si cereri introduse in instan-              
                          ta, precum si asupra actelor de notariat            
                          si servicii prestate de acestea. HG nr.             
                          318/1991 de modif.si completare a HG nr.            



                          1295/1990 Legea nr.45/1991 privind stabi-           
                          lirea nivelului unor taxe in sume fixe               
                          datorate statului. Legea nr.71/1991 privind         
                          instituirea taxei pt.elib.titl.de proprietate       
                          asupra terenului.                                   
   ----------------------------------------------------------------------------
   9. Alte impozite si    Legea nr.25 si Decretul nr.425/1981         40%     
   taxe locale:           privin impoz.si taxele locale          pt.cele stab.
   -taxe pt.elib.autoriz. Decretul nr 504/1957 privind prod.     in sume fixe 
   in domen.constr.       vanzarea, circ.si desf.bauturilor      sau lei/u.m. 
   -taxe asupra vinurilor alcoolice. Legea nr.45/1992 privind    Nu se majorea-
   si rachiurilor natura- stab.niv.unor taxe in sume fixe dat.   za taxele pt.
   le.                    statului. Ordonanta Guvernului nr.     vizit.muzeelor
   -taxe de publicit.,    26/1992 privind taxele pt.elib.        caselor memo-
   afisaj si reclama      certificatelor, avizelor si autoriz.   riale, monu- 
   -taxe pt.folos.locu-   din domeniul constructiilor.           mentelor de  
   rilor publice de                                              arhitect.si  
   desfacere                                                     arheologie.  
   -taxe pt.detinerea                                                         
   cainilor                                                                   
   -alte impoz.si taxe de la populatie                                         
   ----------------------------------------------------------------------------
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